Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE solicitação para agilizar o

pedido do paciente A.C.O, CNS: 706005302379043, que, conforme recomendação médica,

que aguarda desde Abril/2023 a realização de neurocirurgia devido à existência de cistos, e

também o pedido de cirurgia para remoção de um tumor no reto com proctologista. E também

as consultas com os respectivos especialistas, neurologista e ortopedista.

JUSTIFICATIVA

O paciente A.C.O., registrado no CNS sob o número 706005302379043, aguarda desde

abril de 2023 a realização de procedimentos médicos urgentes, conforme orientação médica.

Dentre os procedimentos pendentes, encontram-se uma neurocirurgia para remoção de cistos

e uma cirurgia para retirada de tumor no reto, a ser realizada por um proctologista. Além

disso,  o  paciente  necessita  de  consultas  especializadas  com  neurologista  e  ortopedista,

essenciais para o adequado planejamento e condução dos tratamentos.

A demora na execução dessas cirurgias e consultas coloca a saúde do paciente em risco,

podendo ocasionar o agravamento do quadro clínico, inclusive com potenciais complicações

neurológicas e intestinais. Tais procedimentos são de extrema urgência, visto que os cistos na

coluna e o tumor no reto podem comprometer seriamente a saúde e qualidade de vida do

paciente.

Diante da gravidade do quadro, solicitamos que seja dada prioridade ao agendamento

desses  procedimentos  e  consultas,  visando  garantir  o  tratamento  necessário  e  evitar

consequências mais sérias.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

22
89

62
03

45
/1

49
22

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

lá
ud

ia
 G

ue
rr

a.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104018/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 25 de setembro de 2024.

CLÁUDIA GUERRA
Vereadora - PDT

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

22
89

62
03

45
/1

49
22

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

lá
ud

ia
 G

ue
rr

a.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.